5 Advertenda tamen sententia sapientissimi Hippocratis, & Galeni ibid. recitata. nu. 4. Præsumptio violenta à naturalibus causis, & principijs nata, contrariam probationem non admittit.

S V M M A R I V M .

1 Præsumptio necessaria dicitur, cum aliquibus positis necessario efficiuntur.

Appellatur autem ea violenta, vel verius violētissima. Rhētores signum dicunt. ibid.

2 Præsumptio necessaria vel probatio dicitur à naturalibus principijs, vel ab humanis.

3 Lac repertum in mammis mulieris, violentam facit præsumptionem corruptam fuisse.

4 Advertenda tamen sententia sapientissimi Hippocratis, & Galeni ibid. recitata. nu. 4.

5 Præsumptio violenta à naturalibus causis, & principijs nata, contrariam probationem non admittit.

Liber I. Quæſt. III.

6 Præsumptio violenta seu probatio ortū habens & causis, & principijs naturalibus raro vsl venit, cum maior pars indiciorum vesetur circa actiones humanas.

7 Actiones humana certum sibi ac necessarium euentum præfinire nequeunt.

8 Præsumptio violenta seu probatio ab humanis quoque principijs oritur, cum nascitur ab indicij atque conjecturis, humana lege & ratione probatis.

9 Præsumptio necessaria appellatur præsumptio iuris & de iure à Specul.

Et qua de causa hoc fiat. num. 13.

10 Præsumptio ortum habens ab indicij atque conjecturis humana lege & ratione probatis, & si aliter se habere possit, quam re ipsa sit, vix fieri tamē potest vt contrarium probationem admittat, sed solum possit extenuari. num. 11. & 12.

11 Certitudo fidei vnde dicitur.

12 Præsumptionem iuris, & de iure, quomodo describat Bald. & num. 16.

13 Præsumptio iuris, & de iure descripta per Alciatum.

14 Præsumptio iuris vnde sit dicta.

15 Præsumptionem iuris, & de iure, quomodo describat Bald. & num. 16.

16 Præsumptio iuris, & de iure descripta per Alciatum.

17 Præsumptio iuris, & de iure descripta per Alciatum.

18 Præsumptio iuris vnde sit dicta.

19 Præsumptionem iuris, & de iure, non admittitur probatio in contrarium statuto Veneto.

20 Præsumptio iuris, et de iure illa dicitur à multis, que in lege scripta est, & ita ab ea sanctum, ne contrarium possit probari.

21 Præsumptio iuris, & de iure qua dicatur secundum Romanum.

22 Præsumptio violenta unquam dicitur, nisi lex ita exprimat, ex sententia Card. Alex. Saliceti, & aliorum ibi allegatorum.

23 Præsumptio iuris, & de iure semper desumitur ex actis præteriti temporis, non autem ex futuro.

Q V A E S T I O III.

Q V A E R O tertio, quæ dicuntur præsumptio iuris, & de iure, quam necessariam appellare etiam possumus? Prius dicendum est, necessariam dici & præsumptionem cum aliquibus positis, necessario inde efficiuntur & intenduntur. Et hanc violentam, vel verius violentissimam nostri appellant: Rhetores verē alio nomine signum, de quo suo loco fusiū dicemus vocant, statutum Venetum in prologo 2. num. 10. appellat hanc præsumptionem necessariam. Dicitur hæc artificialis necessaria

2 probatio, seu præsumptio vel à naturalibus principijs, vel ab humanis, à naturalibus principijs hoc modo natūratur. Si probatur mulierem habere lac in mammis, inde artificialis probatio, seu violenta præsumptio orientur, mulierem hanc fuisse corruptam. Quo sanè exēplō vsl sunt Fabius lib. 5. institut. orat. c. 9. & ex nostris Bald. in rubr. C. de probat. num. 6. vers. exemplum de primo. Natura enim ipsa, non ars efficit, vt lac in mammis habeat mulier propter generationem. Et tamen quod aduersatur & sapientissimum Hippocratem in 5. Aphoris. in 3. aphor. & ibid. Gal. declarat, scripte fieri posse, vt mulier lac habeat in mammis, et si non concepit, sicut illi, cui menstrua non fluunt. Illios consule, verum Paris. in cons. 29. nu. 48. lib. 2. scriptis, habere lac in mammis non esse certum signum, sc̄minam peperiſſe, & huius traditionis auctor. in recenset Fulg. in l. s. sterilis. in princ. de act. empt. qui meo in Codice hoc scriptum non reliquit. Alio etiam exempl. plo vsl est Bal. loco iam citato, si probatur exitus homini amputatum fuisse caput, inde descendet necessaria, atque ita violenta præsumptio hominem illum esse vita defunctum. Est his simile exemplū, si dicimus fumus è domo exituit, ergo ibi ignis adiuit. Natura enim hoc efficit. Non est dissimile exemplum, quo vtitor Fabius d. lib. 5. institut. orat. c. 9. & iure nostro probatur in l. optimam. C. de contrah. & committ. 12 si exhibeo instrumentum hic Patauij inter me & te confectum, die 10. Septemb. inde necessario fiet, me ea die 10. Septemb. Romæ non fuisse; Cum ob maximā locorum distantiam fieri non possit, vt eadem die esse

3 probatur occidit. Hinc obseruandum est, quod si lex presumptione aliquā, quæ a naturalib. vel humanis principijs ortu habet, approbat, atq; ita statuat, vel nullā omnino contrariā probacionē, vel indirectā ad extē-

13 nuādū rūm (vt diximus) prudens iudex admittat: Et idcirco hæc necessaria probacionē artificialē (vt attigimus) appellat nostri præsumptionē iuris & de iure. Lex enim ita præsumit, vt verū illud esse statuat, contrariū que probari non posse decernat. Nā legis auctoritas hoc Jacob.Menoch. Tom. I. A 3 cer.

14 certum esse facit. Et ob id congruo noīe fidei + certitu-
do non ab evidentia rei, non à ratione ducta, sed ab au-
toritate credibili appellatur. Quāobrē Bald.in rubr. C.
15 de probatio.nu.4. hanc præsumptionē + iuris & de iure
ita definit, vel describit potius, vt sit animi legislatoris
applicatio ad verisimile, cōfirmata sanctione. Et Bal. se-
cūtus est Curt.Iun.in conf.4.nu.15. & in conf.50. nu.5.
Verum plenius ac forte melius idē Bal.in l.ea quidē, nu.
16 C.de accus. ita describit. Præsumptio + iuris, & de iure
est status à iure promulgatus ex indubia cōiectura. Quā
diffinitionem ait probari in l. cum ostendimus. §. vlt. ff.
de fideiussor.tut. Alc. vero in tract. de præsumpt. in præ-
17 lud.par.1.nu.3. ita diffinit. Est + dispositio legis aliquid
præsumētis, & super præsumpto, tanquam sibi compe-
tō statuentis. Quā sanè diffinitionem ait probari in c.
18 is qui fidē. de spons. Hæc præsumptio iuris, & de iure fin-
de sumptis nomē. Nā præsumptio iuris dicitur, quia à le-
ge introducta est; Et de iure, quia supet tali præsumptio-
ne lex inducit firmū ius, & hēt eam pro veritate. Ita de-
clarat Bal.in l. siue possidetis, nu.6. C.de probat. & Bal.
secūtus est Fel.in c. quanto , nu.3. de præsumpt. & idem
scripsit Alc.in tract. de præsumpt. in prælud.nu.3. Et sta-
19 tutum Venetum in prologo 2.nu.10. statuit + non admit-
ti contraria m probationem. Quocirca scriptum à multis
20 est illā dicit præsumptionem iuris, & de iure, quæ in lege
scripta est; & ita ab ea sanctum, ne contrarium probari
possit. Ita tradunt Bal.in rub.ext. de præsumpt.nu.1. In-
noc.in c. quia verisimile, n.2. de præsumpt. Alex.in l.inter
stipulantem. §.1. num.3. de ver. obl. post Coimensem ibi.
Idē docuit Rom.in l. si duo, nu.8. ff. de acq. hēr. qui egre-
giē scribit, quod si statutum introduceret aliquod ge-
nus probationis, & illud vellet esse plenā probationem,
21 diceret que, q̄ illi oīmoda fides adhibetur, hanc esse +
præsumptionem iuris & de iure, & huius sententia gl. &
Bald. recenset. Ita ēt docuit Card. Alex.in c. is qui fidei
22 nu.23. de sponsa. quod + violēta præsumptio nunquā di-
citur, nisi lex ita eam ex primat. Id quod scribunt & Sal.
in rub. C.de prob. & Guliel. Mayn.in l. in obscuris, nu.7.
de reg.iur.Cur.Iun.conf.50.nu.5. Verum docuit Fel.in
d.c. quāto, col.2. ver. & dicitur de iure, &c. nō esse opus,
q̄ lex expressim rejiciat probationē contrariam. Et eius-
dē opin. recenset Abb. ibi n.2. vers. vnde scias. Quorum
traditio non aduersatur iā relatis. Cū idē illi sentiant, si
rectē perpēdātur. Illud quoq; de hac præsumptione iu-
23 tis & de iure annotādum est, illā sumi sp ex + actis præ-
teriti téporis, non aut ex futuro. Ita sensit & rectē Euer.
in centuria legali in loco , à tempore ad tempus, nu.2.

*Presumptio iuris que, & quomodo ab al
appelleur verisimilis.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Probatio verisimilis, quam nos præsumptionem iuris dicimus, quid sit secundum Quintil. Victorium, & Maioragium.*
 - 2 *Chirographum quo me tibi ceterum debere sum professus. si penes te cancellatum reperiatur, oritur præsumptio iuris, verisimilisque probatio, me tibi satisfecisse.*
 - 3 *Præumptionem iuris quomodo definiat Bald.*
 - 4 *Præsumptio iuris quid sit. secundum Salicetum, & alios eius sequaces.*
 - 5 *Præsumptio iuris secundum Alciatum.*
 - 6 *Præsumptio iuris à Baldo dicitur violenta.*
 - 7 *Præsumptio iuris quam probationem contrariam requirat.*

Q V A E S T I O III

QVAER O quartò, quæ dicatur probatio verisimilis
artificialis, quam nostri presumptionem iuris ap-
pellant? Et verè illa esse † dicitur, cum aliquibus positis
verisimiliter, atque ita probabiliter, non autē necessariō

8 Praesumptiones hominis in iudicis arbitrio posse sunt, et nū. 10.
9 Praesumptionum hominis certam doctrinam dari non posse.
11 Praesumptio hominis secundum Baldum diuiditur in vehementem seu maiorem, & in non vehementem, seu minorem.
12 Vehemens hominis praesumptio secundum Bald. quæ.
13 Praesumptio hominis non vehemens quæ.
14 Praesumptionis hominis unica tantum species, & ratio.
15 Praesumptio hominis secundum Bald. quæ.
16 Praesumptio hominis secundum Abb. quæ.
17 Suspicionem esse quid minus ipsa praesumptione.
18 Praesumptio & coniectura aliqua, & si scripta non est in lege,
si tamē magnam cum scripta affinitatem habet, & similitudinem, de ea iudicandū est quoad effectū, sicut de scripta ipsa.
19 Casus omnes cum lege comprehendī minime potuerint, de similibus ad similia procedimus.

Q V A E S T I O V.

VÆRO quintò, quæ dicatur præsumptio hominis? Hæc à Rhetorib. non t separatur ab illa, quam superiore q. explicauimus. Nam & in hac ex eorum sententia, t ex aliquib. postris verisimiliter & probabiliter, nō autem necessariò, sequitur quod intendimus. Hanc præsumptionē appellat t probabilem statutū Venet. in prologo. 2. nu. 10. Apud nostros Iuris. c. magna cōstituitur inter illam & t hanc dñia. Si quidem illa iuris t præsumptio ita appellatur, (vt diximus) quod à lege approbata sit, hęc verò hominis t dñ, quod nullo iure cōfirmata reperiatur. Sicuti apertè docuit Bal. in rubr. C. de prob. in si. & in rub. ext. de præsump. n. 3. quem secuti sunt Fel. in c. quāto. col. 2. de præsump. & Bero. in rub. ext. de prob. nu. 42. & idem r̄dit Castr. in cons. 299. visa inquisitione suprascripta. col. 3. lib. 2. Nō enim præsumptiones t has, quas homo facit, potuit lex approbare, cū variæ multiplicesq; sint, & ex varijs causis legib. ipsis iā promulgatis, oriū soleāt, & iō dicimus, t in iudicis arbitrio esse possitas. Ita Bal. & ceteri relati censem, & manifestè Dec. in l. 1. nu. 7. C. de testam. milit. Euerardus in centuria legali in loco à verisimili. nu. 18. & propterea Abbas in c. quam te. nu. 3. de præsum. scripsit, de hac t præsumptione, certam doctrinā dari non posse, & ibid. col. vlt. apertè scripsit, relinqui arbitrio t iudicis. Hanc hominis præsumptionē diuidit Bal. in rub. C. de prob. n. 4. in t vehementē, sive maiorē, & in non vehementē sive minorē. Primā illā ita diffinit Bal. vt sit vehemens t applicatio animi boni viri ad valdē verisimile. c. vlt. de success. ab intest. Secundā vero illam præsumptionē non vehementē diffinit Bal. his verbis. Est t inclinatio animi boni viri ad eligendum alterū extremotū. ex intellectu proueniens ex cōiectura nobili. Et hanc Baldi partitionem ex recētiorib. probauit Ioannes Bolognetus in tract. de differētijs iuris & facti, num. 106. Et hic facit traditio eiusdem Baldi in l. sive possidetis, col. vlt. vers. quāro nunquid sit, C. de probat. dū cōstituit dñiam inter præsumptionē vehementē

14 tē & violentā. Ego opinor vnā tm̄ esse huius † pr̄sumptionis speciem. Quod.n.aliqñ sit maior, aliqñ minor, diuersas species nō cōstituit,iuxta l.vlt.ff.de fundo instr. instrum.legat. & mecum sentit manifeste Abb.in d.cap. quanto,col.vlt.de pr̄sump. qui dixit,hæc esse vocabula magistralia, non aut̄ quod inter ea sit specifica differentia. Et idem met Bal.in l.ea quidem,nu.4.C.de accus. Cū vnā solam hominis pr̄sumptionē constituit, & quā ita diffinit. Pr̄sumptio hominis est quidā cōceptus † causatus in mente ab aliqua probabili coniectura. Quibus sanè verbis excludit Baldus pr̄sumptionem temerariā, quæ à malis hominib.ex coniectura minus probabili ori- tur, vt declarat Spec.in tit.de pr̄sum. §. sp̄s. nu. 1. Et in- fra aliqua de ea dicemus. Hanc quoq. hominis pr̄sum- ptionē ita diffinit Abb.in c.quāto,nu.3. de pr̄sum.pr̄- sumptio nō † est aliud quam quædam suspicio, que cau- fatur in animo iudicis, vel cuiuscumq; ex varijs cōiectu-

ris, vel argumentis, seu indicijs. Quæ diffinitio habet du-
bitationē ob illud verbū, suspicio, cū † suspicio sit quid
minus ipsa præsumptione; qua de te suo loco dicemus.
Illud ét hic addendū esse existimai, neminem hactenus
extitisse, qui hanc distinctionem præsumptionū & iuris
& hominis impugnarit, vno excepto benè eruditō Fran-
cisco Sarmiento Hispano lib. 1. select. interpret. c. 1. nu. 9.
ait ille, nullā esse hominis præsumptionem, quæ lege non
natur. Sed vellem is considerasset Doct. nostros rectē
appellasse iuris præsumptionem illam, quæ scripta est in
lege ipsa, illam hominis, quæ etsi à lege & ratione non
discrepat, in lege tñ expressim scripta non legitur, sicuti
clarè docuit Bal. in rub. extra, de præsump. nu. 3. Credi-
derim tñ quod etsi † præsumptio, & conjectura aliqua
scripta nō est in lege, si tñ magnam cum scripta affinita-
tem habet & similitudinem, quod contingit ob maiore,
vel eandem rōnem, de ea iudicandū erit quo ad sui effe-
ctum, quod de ipsa scripta. Cum n. casus oēs lege † com-
prehendi minimē potuerint, de similib. ad similia pro-
cedimus, l. non possunt, ff. de legib. quod respōsum alias
exposuimus lib. 2. de Arbitrarijs iudicum, casu 84.

Præsumptionem constare argumentis, signis & exemplis, & quæ illæ sine copiosè explicatur.

S V M M A R I V M.

- 1 *Probatio artificialis seu præsumptio, quo constet arg.*
- 2 *Argum. quid sit secundum Cic. Quint. num. 3. Bald. 4. Dialec. 6. Vnde conficiatur. 7. eius usus apud Dialec. 5.*
- 3 *Argumentum semper habet artificium, signum aliquando arte caret, aliquando non.*
- 4 *Argumentatio secundum Ciceronem, est inuentum ex aliquo genere, rem aliquam aut probabiliter ostendens, aut necessariò demonstrans.*
- 5 *Signum quod apud Rhetores, id apud Iureconsult. indicium, cœlectura, nota vel vestigium dicitur.*
- 6 *Exemplum Rhetoribus. Iureconsultus est Simile.*

Rhetoribus, Iureconsult. est simile
Q V A E S T I O VI.

QVÆRO sexto, quib. cōstat præsumptio, seu artificialis probatio? Et trib. constare intelligimus + ex Aristotele lib. I. Rhetor. ad Alexandru, c. 5. de probatio-
ne, & ex auctore lib. I. ad Herenniu, & Fabio Quintilia-
no lib. 5. Instit. orator. c. 9. nempè argumentis, signis, &
exēplis. Est argumētū (inquit M. Tullius in Topica) + rō
quæ rei dubiæ facit fidem. Et idē in partitionib. dixit, ar-
gumentum esse probabile inuentum ad faciendū fidem.
Fabius verò Quintilian. d. lib. 5. instit. orator. c. 10. scri-
ptū reliquit, argumentū esse + orationē per ea, quæ cer-
ta sunt, fidē dubijs afferens, Bal. aut in l. ea quidē, nu. 9.
C. de accusat. ita diffinit. Est argumentū propositio + ex
aliquib. existētib. resultans ad propositū ostendendum,
seu concludendū. Et quanquā apud Dialecticos + sit va-
rius argumenti usus, ut ex Syllogismo, Enthymemate &
Epichremate. Nos tñ argumentum esse intelligimus, q
ex quibusdam prius positis dicitur, & inde argumenta-
mūr. Aliquando ēt multis positis argum. sumitur, l. 3. in
princ. & §. I. & l. ob carmen. §. I. ff. de test. l. licet imperat.
de leg. I. l. nō oēs, §. a barbaris, ff. de re mil. l. cum res. C.
de prob. & l. 5. C. de fide instr. Quocirca idem Bal. vt in
d. l. ea quidem. n. 9. C. de accusat. dixit, argum. esse + col-
lationē pluriñ ad vnam conclusionē. Et dum argumen-
tū ita sumitur, à signo vt pars à toto, differt. Nā ex plu-
ribus signis aliquñ + arg. conficitur. l. Procula. ff. de pro-
bat. Aliqñ ex solo signo, quod necessarium sit, vel maxi-
me credibile. Et signum aliquando arte caret, aliquādo
non caret. Argum. verò + artificium semper habet. Illud
excipit M. Tullius in partitionibus, quod à testimonijis
sumitur, & remotum appellatur. Vnde M. Tullius lib. I.
de inuentione scribit in hæc verba, argumentatio vide-